АДМИНИСТРАЦИЯ
ШАХТЕРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

29.04.2025                                          г. Шахтерск                                      № 347

Об утверждении Порядка привлечения остатков средств на единый счет

бюджета муниципального образования Шахтерский муниципальный

округ Донецкой Народной Республики и возврата привлеченных средств

В соответствии с пунктами 9, 10, 11, 13 статьи 2361 Бюджетного кодекса

Российской Федерации, постановлением Правительства Российской Федерации

от 30.03.2020 № 368 «Об утверждении Правил привлечения Федеральным

казначейством остатков средств на единый счет федерального бюджета и

возврата привлеченных средств и общих требований к порядку привлечения

остатков средств на единый счет бюджета субъекта Российской Федерации

(местного бюджета) и возврата привлеченных средств» (с изменениями),
руководствуясь Уставом муниципального образования Шахтерский

муниципальный округ Донецкой Народной Республики, принятым решением

Шахтерского муниципального совета Донецкой Народной Республики от

25.10.2023 № 21 (с изменениями), Положением об Администрации

Шахтерского муниципального округа Донецкой Народной Республики,

утвержденным решением Шахтерского муниципального совета Донецкой

Народной Республики от 03.12.2024 № I-39/220, Администрация Шахтерского

муниципального округа Донецкой Народной Республики

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Порядок привлечения остатков средств на единый счет

бюджета муниципального образования Шахтерский муниципальный округ

Донецкой Народной Республики и возврата привлеченных средств
(прилагается).

consultantplus://offline/ref=DBFF03502C968655310D95D92295ED62BCE083C35B8F3B9ABB351A55A8DFF88185DA74D9E3DF958D4B6CF6921A490CEF43D0C169651Au1e9L
consultantplus://offline/ref=DBFF03502C968655310D95D92295ED62BCE083C35B8F3B9ABB351A55A8DFF88185DA74D9E3DC908D4B6CF6921A490CEF43D0C169651Au1e9L
consultantplus://offline/ref=DBFF03502C968655310D95D92295ED62BCE083C35B8F3B9ABB351A55A8DFF88185DA74D9E3DC978D4B6CF6921A490CEF43D0C169651Au1e9L
consultantplus://offline/ref=DBFF03502C968655310D95D92295ED62BCE083C35B8F3B9ABB351A55A8DFF88185DA74D9E3DC958D4B6CF6921A490CEF43D0C169651Au1e9L

2

2. Опубликовать настоящее постановление в сетевом издании

Государственная информационная система нормативных правовых актов

Донецкой Народной Республики gisnpa-dnr.ru  и обнародовать на официальном

сайте муниципального образования Шахтерский муниципальный округ

Донецкой Народной Республики  https://shahtersk.gosuslugi.ru.

3. Настоящее  постановление вступает в силу после его официального

опубликования (обнародования).

Глава муниципального образования
Шахтерского муниципального округа
Донецкой Народной Республики      А.В. Шатов

https://shahtersk.gosuslugi.ru/

УТВЕРЖДЕН
постановлением Администрации
Шахтерского муниципального округа
Донецкой Народной Республики
от 29.04.2025 № 347

ПОРЯДОК
привлечения остатков средств на единый счет бюджета муниципального

образования Шахтерский муниципальный округ Донецкой Народной

Республики и возврата привлеченных средств

Глава 1. Общие положения

1. Настоящий Порядок привлечения остатков средств на единый счет

бюджета муниципального образования Шахтерский муниципальный округ

Донецкой Народной Республики и возврата привлеченных средств (далее –
Порядок) разработан в соответствии с пунктами 9, 10, 11, 13 статьи 2361
Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением Правительства

Российской Федерации от 30.03.2020 № 368 «Об утверждении Правил

привлечения Федеральным казначейством остатков средств на единый счет

федерального бюджета и возврата привлеченных средств и общих

требований к порядку привлечения остатков средств на единый счет бюджета

субъекта Российской Федерации (местного бюджета) и возврата

привлеченных средств» (с изменениями) и определяет последовательность

действий по привлечению остатков средств на единый счет бюджета
муниципального образования Шахтерский муниципальный округ Донецкой

Народной Республики (далее - бюджет Шахтерского муниципального округа)

и возврата привлеченных средств.
2. Понятия и термины, используемые в Порядке, применяются в том

значении, в каком они применяются в бюджетном законодательстве.
3. Департамент финансов Администрации Шахтерского муниципального

округа Донецкой Народной Республики (далее – Финансовый орган)
осуществляет:

1) привлечение остатков средств на единый счет бюджета Шахтерского

муниципального округа (средства местных бюджетов)

№ 03231643215390008200 за счет средств на следующих казначейских

счетах, открытых Финансовому органу в территориальном органе

Федерального казначейства (далее - казначейский счет) для осуществления и

отражения операций с денежными средствами:
 средства, поступающие во временное распоряжение получателей

средств местных бюджетов № 03232643215390008200;
 средства муниципальных бюджетных и автономных учреждений

№ 03234643215390008200;
 средства участников казначейского сопровождения, источником

финансового обеспечения которых являются средства местных бюджетов

consultantplus://offline/ref=DBFF03502C968655310D95D92295ED62BCE083C35B8F3B9ABB351A55A8DFF88185DA74D9E3DF958D4B6CF6921A490CEF43D0C169651Au1e9L
consultantplus://offline/ref=DBFF03502C968655310D95D92295ED62BCE083C35B8F3B9ABB351A55A8DFF88185DA74D9E3DC908D4B6CF6921A490CEF43D0C169651Au1e9L
consultantplus://offline/ref=DBFF03502C968655310D95D92295ED62BCE083C35B8F3B9ABB351A55A8DFF88185DA74D9E3DC978D4B6CF6921A490CEF43D0C169651Au1e9L
consultantplus://offline/ref=DBFF03502C968655310D95D92295ED62BCE083C35B8F3B9ABB351A55A8DFF88185DA74D9E3DC958D4B6CF6921A490CEF43D0C169651Au1e9L

2

№ 03235643215390008200;
2) возврат с единого счета бюджета Шахтерского муниципального

округа средств, указанных в подпункте 1 настоящего пункта, на казначейские

счета, с которых они были ранее привлечены.

Глава 2. Условия и порядок привлечения остатков средств на

единый счет бюджета Шахтерского муниципального округа

4. Финансовый орган в случае недостаточности средств на едином счете

бюджета Шахтерского муниципального округа для осуществления

исполнения распоряжений получателей средств бюджета Шахтерского

муниципального округа осуществляет привлечение остатков средств на

единый счет бюджета Шахтерского муниципального округа с указанных в

подпункте 1 пункта 3 Порядка казначейских счетов.
5. Объем привлекаемых средств, обеспечивающий достаточность

средств на соответствующем казначейском счете, определяется исходя из

остатков средств на соответствующем казначейском счете после исполнения

распоряжений о совершении казначейских платежей, представленных

соответствующими косвенными участниками системы казначейских

платежей.
6. В случае принятия решения о привлечении средств Финансовый орган

не позднее 16 часов местного времени (в дни, предшествующие выходным и

нерабочим дням, - до 15 часов местного времени) текущего дня представляет

в территориальный орган Федерального казначейства распоряжения на

перечисление привлекаемого объема средств с соответствующих

казначейских счетов на единый счет бюджета Шахтерского муниципального

округа.
7. Финансовый орган осуществляет учет средств в части сумм:
 поступивших на единый счет бюджета Шахтерского муниципального

округа с казначейских счетов;
 перечисленных с единого счета бюджета Шахтерского муниципального

округа на казначейские счета, с которых они были ранее привлечены.

Глава 3. Условия и порядок возврата средств, привлеченных
на единый счет бюджета Шахтерского муниципального округа

8. Финансовый орган осуществляет возврат привлеченных средств на

соответствующие казначейские счета, с которых они ранее перечислены, в

том числе в целях проведения операций за счет привлеченных средств, не

позднее второго рабочего дня, следующего за днем приема к исполнению

распоряжений косвенных участников системы казначейских платежей, а так

же при завершении текущего финансового года, но не позднее последнего

рабочего дня текущего финансового года.
9. Объем возвращаемых средств с единого счета бюджета Шахтерского

муниципального округа на казначейский счет определяется Финансовым

3

органом, исходя из суммы подлежащих оплате распоряжений в форме заявок

на выплату средств с казначейского счета, направленных в Финансовый

орган получателями указанных средств.
10. Перечисление средств с единого счета бюджета Шахтерского

муниципального округа на казначейский счет осуществляется в пределах

суммы, не превышающей разницу между объемом средств, поступивших с

казначейского счета на единый счет бюджета Шахтерского муниципального

округа и объемом средств, перечисленных с единого счета бюджета

Шахтерского муниципального округа на казначейский счет в течение

текущего финансового года.